23 Nous plaçons en note la question du joachimisme, qui n'est pas au cœur de notre sujet et qui relève des mêmes logiques. En effet, le travail de Marjorie Reeves a permis de montrer le caractère profondément orthodoxe, quoique original, de l'abbé de Flore, mais la typologie qu'elle établit, distinguant lecteurs de Joachim, joachimites, joachites, conduit à substantialiser des accusations et des formules qui, pour les auteurs de l'époque sont souvent interchangeables et dont le sens est variable selon le contexte. Ainsi Hugues de Digne se voit-il qualifier par le pape de « grand joachite », la formule étant alors un éloge. Quelques années plus tard, le joachimisme de Jean de Parme, ministre général de l'ordre franciscain, fait partie des accusations qui le conduisent à perdre sa place.

24

« *Haec est determinatio Magistri Alberti, quondam Ratisponensis Episcopi, Ordinid Fratrum Praedicatorum, super articulis inventae haeresis in Recia dyocesis Augustanae* ». (I. Döllinger, *Beiträge zur Sektengeschichte des Mittelalters. Dokumente vornehmlich zur Geschichte der Valdesier und Katharer*, Munich, H. Beck, 1890, p. VI).

25

Ainsi l'erreur 22 (*Dicere aliquem ad hoc devenire posse, quod sanctos non oporteat revereri Pelagii est*) est très proche de l'erreur 39 (*Quod dicitur, quod homo unitus deo non habeat sanctos revereri, de errore Pelagii est*). Toutes les références à la *Compilatio* sont tirées de W. Preger, *Geschichte der deutschen Mystik im Mittelalter*, Leipzig, Dörffling und Franke, 1962, t. 1, p. 461-468.

26

Erreur 78 : *Dicere hominem debere abstinere ab exterioribus et sequi responsa spiritus intra se, heresis est cuiusdam Ordevi, qui fuit de Argentina, quam Innocencius tertius condempnavit.*

27

Erreur 76 : *Dicere quod omnis creatura sit deus heresis Alexandris est, qui dixit materiam primam et deum et noym hoc est mentem esse unam substantiam, quem postea quidam David de Dynanto secutus est, qui temporibus nostris pro hac heresi de Francia fugatus est et punitus fuisset si fuisset deprehensus.*

28

A. De Libera, *Métaphysique et noétique : Albert le Grand*, Paris, J. Vrin, 2005, p. 131.

29

*Conventicula facere et in secreto docere contra fidem non est, sed contra modum evangelicum, ubi dicitur : ego palam docui in templo [et] ubi omnes Judei conveniunt, et in abscondito locutus sum nihil. Mt. X : quod in aure auditis predicatur etc.*

nous permet de noter que les 97 points abordés ne présentent pas le même degré de faute, certaines propositions étant considérées comme diaboliques<sup>30</sup>, tandis que d'autres ne sont pas directement condamnables et parfois même reconnues comme correctes sur le plan doctrinal<sup>31</sup>. Ces variations semblent confirmer la fonction utilitaire de la compilation, qui permet à l'inquisiteur de déterminer l'étendue de la faute et la réponse à apporter aux propositions possibles des hérétiques, une fois que l'interrogatoire les aura fait entrer dans le cadre des erreurs recensées. L'expertise du théologien produit donc un outil normatif d'interrogatoire qui donne sa forme à l'aveu. Rappelons en effet que, dans le cas des Amauriciens, l'adhésion explicite aux thèses n'était pas requise, il suffisait que l'accusé ne rejette pas les propositions hérétiques au moment où elles lui étaient soumises pour être considéré comme coupable<sup>32</sup>. C'est dans la constitution technique d'aveux normalisés par le discours théologique que naît la dissidence des adeptes du Libre-Esprit.

Le 1er juin 1310, est brûlée à Paris, Marguerite Porete, béguine originaire du Hainaut, auteur d'un ouvrage en langue vernaculaire intitulé *le Mirouer des ames simples et aneanties*<sup>33</sup>. Pour ce qui est de l'ouvrage, Guillaume de Paris, confesseur royal et inquisiteur pour le royaume de France ajoute que selon le jugement des maîtres en théologie de Paris, il doit être brûlé et que toute personne possédant ce livre doit le livrer sous peine d'excommunication<sup>34</sup>. Dans le compte rendu fait par Guillaume de Paris de la consultation des théologiens, seuls deux articles, sur quinze, sont cités, le premier, selon lequel l'âme annihilée donne licence aux vertus, qu'elle n'est plus à leur service mais que les vertus obéissent désormais à l'âme<sup>35</sup> et le dernier, selon lequel une telle âme n'a pas à se soucier de la consolation ou des présents divins, qui ne peuvent que la détourner de Dieu<sup>36</sup>. Si l'on s'intéresse exclusivement au caractère technique de l'accusation, il est possible de remarquer que ce qui est demandé aux théologiens n'est pas une expertise sur le livre mais l'identification en son sein de propositions hérétiques, qui sont ensuite utilisées pour justifier l'accusation. On assiste bien à un processus de normalisation de l'aveu : la volonté de s'appuyer sur des théologiens pour identifier des règles du discours hérétique conduit à rechercher des propositions isolées qui, une fois

30

Erreur 58 : *Dicere quod homo equetur Patri et transcendat filium non tantum heresis Pelagii est sed etiam dyabolicum. Lucifer enim dixit : similis ero altissimo*

31

Erreur 9 : *Quod dicitur, confessionem venialium non esse necessariam, verum est, sed non dicendum, quia licet non sit necessaria, tamen perutilis est, cum de talibus dicatur, quod bonarum mentium est ibi culpam agoscere, ubi culpa non est, veniale enim culpa non est, sed dispositio ad culpam.*

32 Ainsi, deux accusés reconnaissent ne pas avoir contredit les erreurs qu'elle contenait et s'en repentir. Seul le dernier, Etienne, prêtre de Celle, confesse explicitement avoir erré. (M-T. D'Alverny, « Un fragment du procès des Amauriciens », *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge*, 25-26, 1950-1951, p. 331-333).

33

Marguerite Porete, *Le Mirouer des simples ames*, R. Guarnieri, P. Veredeyen (éd.), CCCM, 69, Turnhout, Brepols, 1986.

34

S. Field, « William of Paris's inquisitions against Marguerite Porete and her book » dans *Marguerite Porete et le miroir des simples âmes*, Paris, J. Vrin, 2013, p. 242-244.